第 291回競技委員会議事録

1. 日 時：2025年 1月 8日（水）18時 00分～ 19時 45分
2. 会 場：渋谷ブリッジセンター

3. 出席委員：

競技委員会：委員総数 14、定足数 10、出席 13で成立。

山後秀幸委員長、寺本直志、ロバート・ゲラー、斉藤千鶴乃、桜井雅子、久富健史、

吉田正、仲村篤志、浅越ことみ

Zoomで出席：波多江隆児、正村祐一、石橋瑞己、宋逸寒

欠席：山田和彦競技会事業担当理事

オブザーバー：貴戸祥郎

4. 議事の経過及び結果：山後秀幸委員長を議長に議事を逐一審議した。

第 1号議案 クラブディレクター承認の報告

鵜飼 真知子 244802 C-01233 東京都

吉川 優子 230731 C-01234 東京都

第 2号議案 各ワーキンググループからの報告

コンベンションWGからの報告

・コンベンション規定について、次の項目の修正案の提出があり、承認した。

BLACKWOOD-ROMAN KEYCARD、DEPO、DOPE、DOPI、PODI、
REPO ／ ROPE ／ ROPI ／ RIPO

・用語集に「エコール」を追加するための文案が作成中であるという報告があった

・相手方のアーティフィシャルコールに対して、同じスーツのアーティフィシャルコールが

アラート必要であることを確認し、アラートチャートへの記載文案を検討した。文案は事

務局で改めて作成することとした。

・コンベンションリスト C レスポンスとリビッド第 1 項について、下記の修正文案の提出

があった。全ての 1 ♣オープンに対してアーティフィシャル 1 ♢レスポンスが使用可能なこ

とを確認し、これを承認した。

「全ての 1 ♣オープンに対するアーティフィシャルの 1 ♢レスポンス」

・アラート拒否の仕組みについて意見を交換した。

・ストップカードについて意見を交換した。

第 3号議案 その他議案

1) 事務局より、制限を変更し STFを導入したレッドリボン杯及びブルーリボン杯の参加者状

況の報告があった。

2) 日本リーグ 2部の各テーブル毎の開始ボード番号について意見を交換した。

3) 日本リーグの結果表示ページについて意見を交換した。

次回競技委員会は 2025 年 2 月 5 日（水）18 時 00 分から四谷ブリッジセンターでの開催を

予定する。

以 上